奉节府办发〔2021〕65号

奉节县人民政府办公室
关于印发奉节县乡村建设评价工作
实施方案的通知
各乡镇人民政府、街道办事处，县政府各部门，有关单位：

《奉节县乡村建设评价工作实施方案》已经县政府研究同意，现印发给你们，请结合实际认真贯彻落实。

奉节县人民政府办公室
2021年8月16日
（此件公开发布）
奉节县乡村建设评价工作实施方案

根据《住房和城乡建设部关于开展2021年乡村建设评价工作的通知》（建村〔2021〕60号）精神，为切实做好我县乡村建设评价相关工作，制定本实施方案。
一、总体要求

深入贯彻习近平总书记关于乡村建设工作的重要指示精神，严格落实党中央、国务院、住房和城乡建设部及市住房城乡建委关于乡村建设评价工作的各项工作安排部署，坚持把乡村建设评价工作作为推进乡村振兴和乡村建设行动的重要抓手，提高乡村建设水平。

二、组织领导

为加强我县乡村建设评价工作组织领导，特成立奉节县乡村建设评价工作领导小组。

组  长：巩义胜  县政府县长

副组长：胡云清  县委常委、县政府常务副县长

        张  迁  县政府副县长

成  员：县政府办公室、县发展改革委、县教委、县经济信息委、县公安局、县民政局、县财政局、县人力社保局、县规划自然资源局、县生态环境局、县住房城乡建委、县城管局、县交通局、县水利局、县农业农村委、县商务委、县文化旅游委、县卫生健康委、县市场监管局、县统计局、县医保局、县林业局、县乡村振兴局、人行奉节支行、奉节调查队、各乡镇人民政府（街道办事处）主要负责人。

领导小组下设办公室在县住房城乡建委，由胡云清常务副县长兼任办公室主任，县住房城乡建委主任沈建华同志兼任办公室副主任，负责领导小组日常事务。

三、评价内容

乡村建设评价主要内容为：发展水平、农房建设、村庄建设、县城建设4大核心目标，18个分解目标，共71个指标，有关统计数据截止时间2020年12月31日，本次乡村建设评价工作不考核、不排名，相关数据由各单位主要负责同志签字并盖章。
四、评价方式

由市级专家团队组成第三方机构赴奉开展评价工作，并撰写乡村建设评价报告。
五、工作流程

（一）动员部署。专家团队与我县开展工作对接后召开动员会，安排部署乡村建设评价工作，并由市级专家团队开展培训。

（二）数据采集。初定于2021年8月31日前。
1.开展座谈。到相关部门、乡镇开展座谈，了解县域乡村建设工作情况。

2.问卷调查。在全县所有乡镇开展村民问卷调查，每个乡镇各选2所小学，1所乡镇小学，1所村小，由学生家长填写；

并选择3个乡镇对所有村的村干部开展问卷调查。

3.村景采集。选择3个乡镇共9个村开展村景采集。

4.实地调研。选择3个乡镇共9个村开展实地调研。

（三）形成报告。2021年9月30日前，专家团队就我县乡村建设进行综合研判，形成评价报告。

六、工作要求

（一）高度重视。乡村建设评价工作是落实习近平总书记关于乡村建设指示批示精神的重要体现，各单位要切实提高认识，强化宣传，认真组织实施，积极支持配合专家团队工作，并引导群众广泛参与。同时，各成员单位要明确一名分管领导和联络员负责数据、材料的收集报送工作，材料清单内容8月24日前报送，统计数据8月27日前报送（联系人：赵春林，联系电话：13996546513，邮箱：1192652338@qq.com）。

（二）成果运用。各单位要切实强化评价成果应用，采取有针对性的措施着力解决乡村建设工作中存在的问题和短板，并将评价成果作为编制“十四五”乡村建设相关规划、制定有关政策、确定乡村建设年度计划和项目的重要依据，不断提高乡村建设水平。

附件：1.材料清单（部门）
2.乡村建设评价指标体系（部门）

3.乡村建设评价数据回溯表2010-2018年（部门）

4.乡村建设评价乡镇（街道）2020年数据
5.乡村建设评价微信群二维码
抄送：县委办公室，县人大常委会办公室，县政协办公室，县监委，

县法院，县检察院，县人武部。

奉节县人民政府办公室                  2021年8月17日印发
- 6 -
- 1 -